Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav filosofie a religionistiky

Filosofie – filosofie

Kamila Pacovská

Vina a provinění: problém zodpovědnosti

Guilt and Wrongdoing: The Problem of Responsibility

Teze disertační práce

vedoucí práce: Marina Barabas, PhD.

2013

Úvod

Ústředním tématem této práce je pojem viny, který budeme zpracovávat v kontextu současné anglosaské etiky. Nebudeme se však věnovat klasickému a důležitému problému objektivitu viny, ani otázce jejího metafyzického statusu. K problému viny přistoupíme takříkajíc z opačné strany: naší motivací zde bude učinit maximálně zadost zkušenosti morálního selhání či provinění, což je zájem charakteristický pro tu část etiky, pro niž se v poslední době vžilo označení „morální psychologie“.

Bude nás tedy zajímat především osobní perspektiva člověka, který se dopouští nemorálního jednání. Provinění budeme proto zkoumat především jako čin něčí: čin člověka, který jej dobrovolně provedl, kterého k činu něco vedlo a který také s tím, co udělal, musí žít. Jako podstatnou součást osobní perspektivy tak budeme chápat jednak identitu a charakter viníka, jednak kontext jeho života, s nímž je jeho provinění neoddělitelně spojeno. Identita jednajícího zakládá kontinuitu tohoto života v širším časovém rozsahu, ale zároveň se i sama v čase pozměňuje a vyvíjí. Částí této identity je i charakter jednajícího, který se vyjadřuje v jednotlivém jednání a určuje podobu provinění, zároveň se však jednáním také mění. Pojem charakteru, který díky rozvoji etiky ctností a morální psychologie v posledních desetiletích představuje jeden ze základních pojmů současné anglosaské etiky, tvoří proto nezbytný rámec, chceme-li psychologicky věrně vystihnout vztah člověka k jeho vině a způsoby, jimiž k jeho provinění dochází.

Vedle tohoto důrazu na osobní perspektivu a charakter jednajícího bude naším hlavním a ústředním zájmem vysvětlení viny jako konkrétního jednání. Budeme totiž vycházet z předpokladu, že bez zevrubné pozornosti věnované otázce, jakým způsobem dochází k provinění, není možné přistoupit k obecnějším otázkám povahy dobra a zla. Naše zkoumání by proto mohlo být nazváno také teorií jednání či snad přesněji teorií provinění. Z hlediska teorie jednání se v otázce viny otevírají dva klíčové problémy, jimiž se v této práci budeme zabývat. Prvním je problém zodpovědnosti za vinu, tedy za určitý zavrženíhodný čin, který jednající svou chybou zavinil. Vyčítáme viníkovi tuto chybu, zavinění, nebo čin samotný? Tato otázka povede ve čtvrté kapitole ke zkoumání povahy viny jako takové. Druhým problémem, který se z hlediska teorie jednání v souvislosti s vinou otevírá, je problém identifikace jednotlivých typů a podob provinění. Jakým způsobem dochází k provinění a jak se chyby, kvůli nimž člověk morálně selhává, projevují v konkrétním jednání? V rámci tohoto zkoumání se v páté a především v šesté kapitole zaměříme na důležitý, leč dosud vesměs přehlížený typ provinění v sebeklamu.

Oba naše základní argumenty o povaze viny se budou výrazně opírat jednak o klasické Aristotelovo pojetí dobrovolnosti, jednak o Anscombeově teorii úmyslného jednání, která na Aristotelovo pojetí navazuje, zpřesňuje ho a obohacuje. Podobně jako oba tyto autoři pak budeme jednání zkoumat z osobní perspektivy psychologie jednajícího a na pozadí charakteru jednajícího. Protože současná etika ctností vychází převážně z Aristotela, věnujeme poměrně dost prostoru i Aristotelovu pojetí charakteru. Avšak případy, na něž se budeme zaměřovat a v nichž spočívá hlavní přínos této práce, nejsou zdaleka ty, s nimiž pracuje Aristotelés či Anscombe. Budeme se totiž soustředit na provinění, kterého

se dopouští člověk s velmi komplexním charakterem, který v několika směrech přesahuje aristotelskou analýzu ctností a neřestí.

Předně budeme pracovat s tím, že součástí charakteru člověka je také to, jak se sám k sobě vztahuje. Člověku záleží na vlastním charakteru, tvoří si o sobě nějakou představu a zaujímá k sobě nějaký hodnotový a emoční postoj. Tento vztah k sobě samému bude hrát klíčovou roli jak při zkoumání zodpovědnosti a výčitek svědomí, tak při analýze sebeklamy, kde uvidíme, že právě jeho pokřivení povede k morálnímu selhání. Aristotelské teorie ctností mají za druhé tendenci pracovat s takovým lidským charakterem, který je již ucelený, jednotný a stabilní. Nás zde však bude zajímat charakter ve své dynamičnosti, a proto budou v obou hlavních argumentech této práce naopak figurovat hrdinové s charaktery rozpolcenými, neucelenými a nejednoznačnými, kteří se v průběhu jednání mění, a to do velké míry i vlivem náhodných okolností.

Domnívám se, že takový charakter nelze v jeho komplexitě a dynamičnosti studovat odděleně od konkrétního jednání. Rozporuplné postoje a sklony takového charakteru se totiž dají identifikovat jen v konkrétním jednání: v tom, jak jednající o situaci smýšlí, co jej k činu vede a s čím z něj vychází. Důraz na konkrétní situaci a konkrétní jednání při zkoumání povahy morálních hodnot charakterizuje autory wittgensteinovské etiky, především Petera Winche, na jehož nečetné, ale jedinečné texty na mnoha místech této práce navazují. Winch ovšem nevypracoval žádnou systematickou teorii charakteru a ctností. Proto v práci vycházím také ze spřízněných děl autorů současného etického platonismu, především Iris Murdoch a Raimonda Gaity. Projevem charakteru je podle těchto autorů v první řadě určitý způsob vnímání situace a od něj neoddelitelná reakce (či odpověď – *response*) na tuto situaci. Důraz na vnímání a možnost jeho pokřivení stejně jako integrované chápání kognitivní a emoční složky v reakci na toto vnímání pro nás přitom budou klíčové jak při analýze výčitek svědomí v hlavním argumentu čtvrté kapitoly, tak při zkoumání sebeklamy v závěrečném argumentu kapitoly šesté.

Kapitola 1: Etika činu a etika ctností

V roce 1958 Elisabeth Anscombe ve svém článku „Modern Moral Philosophy“ navrhuje nahradit dle jejího názoru již vyčpělé novověké pojetí morální filosofie paradigmatickým antickým, přesněji Aristotelovou etikou ctností.¹ Anscombe poukazuje na to, že etické tradice její současnosti, které vycházejí buď z kantianismu, nebo z utilitarismu, sdílejí určitá společná východiska. Tato východiska jsou charakteristická pro to, co Anscombe nazývá „právním“, „zákonným“, či jak bychom mohli říci „legalistickým“ pojetím etiky („law conception of ethics“): podobně jako právo se totiž tyto teorie úzce zaměřují jen na epizodu činu a abstrahují od kontextu života člověka, jeho charakteru a psychologie. Právě toto paradigma a nastavení jeho základních otázek podle Anscombe určovalo podobu celé novověké etiky. Na rozdíl od antické etiky totiž etika novověká zcela odlišně pracuje s psychologíí člověka. Buď ji z etické teorie zcela vylučuje (jako to činí např. Kant), nebo ji po vzoru fyziky redukuje na základní kauzální činitele – touhy (např. Hobbes).

Kant, na jehož pojetí se zde vedle Millova utilitarismu zaměříme, opakovaně zdůrazňuje, že morálka má být „očištěna od všeho empirického“, aby se mohla zabývat jen tím, co

¹ G. E. M. Anscombe, „Modern Moral Philosophy“, in: Anscombe (2005), str. 158–183.

apriorně poznáváme rozumem, tj. morálními zákony. Tím, od čeho Kant morálku očišťuje, je celá oblast lidské přirozenosti, a tudíž i oblast lidské psychologie, a tudíž vše, co nás v jednání nějak podmiňuje. Vylučuje tak veškerou oblast toho, co je v morálním jednání nahodilé, všechny subjektivní, vnitřní, individuální ne-rozumové aspekty, a soustřeďuje se na nalezení nutného morálního principu, který určuje, co je správné, co bychom „měli“ dělat a co je tedy naší povinností. Právě tyto základní pojmy, které do velké míry určily charakter celé následující epochy, Anscombe zavrhuje.


[…]

je špatné, ale přesto jej díky silné touze činí. Sókratovská pozice možnost takového konfliktu popírá a tvrdí, že jednání ze zdánlivé akrasie je ve skutečnosti případem nedokonalého vědění či nevědomosti. Naznačíme, že tito autoři vlastně případy akrasie považují za typ sebeklamu nebo kakie (špatnosti). Aristotelés se na druhé straně snažil učinit zadost naší zkušenosti akrasie a jako první tento pojem systematicky rozpracoval. Jak uvidíme, jeho vysvětlení procesu, jímž dochází k akkratickému jednání, je však v určité interpretaci také možné číst

jako popření možnosti autentické akrasie, tj. popření možnosti, že jednající jasně a při plném vědomí nahlíží soud, navzdory němuž jedná.

3. část

Ve třetí části probereme především na základě textů Amelie Rorty definici sebeklamu v současné filosofii myslí a naznačíme obtížnost jeho uchopení v rámci tradičních kategorií touhy (*desire*) a přesvědčení (*belief*).¹³ V závěru této části se proto detailněji podíváme na otázku, jak může být přesvědčení motivované, neboli ovlivněné nějakou touhou či strachem, příjemností či nelibostí. Budeme tvrdit, že když se odpoutáme od triviálních příkladů tužeb a pracujeme s komplexnějšími motivy, které se týkají lidské identity a jejího vztahu k druhým, můžeme lépe nahlédnout silné motivace a tendence myslet si jednu věc raději než jinou.

4. část

Poslední část kapitoly je věnována historickému přehledu nejdůležitějších přístupů k problému sebeklamu v etickém kontextu lidského jednání a žití. Ze čtyř tradic, které představíme, je našemu záměru nejbližší přístup britských sentimentalistů, především J. Butlera, na jehož detailní analýzu sebeklamu na mnoha místech práce navazujeme.¹⁴ Tito autoři totiž zkoumali mechanismy sebestředné zaujatosti a sebeklamu, které přímo doprovázejí morální provinění a vinu.

Kapitola 6: Provinění v sebeklamu

V poslední kapitole se budeme detailně věnovat provinění v sebeklamu, které se – přes svůj častý výskyt – od doby Butlera a Smithe ocitlo na samém okraji pozornosti etiků. Možným důvodem této marginalizace je komplikovaný mechanismus, jímž sebeklam vychyluje myšlení jednajícího tak, že nakonec učiní něco, co je vlastně proti jeho niternému přesvědčení, protože sebeklam systematicky zakrývá a zamlžuje pravý význam jeho činu. Výsledkem je, že jednající nemá zlý úmysl, za který bychom jej mohli vinit. Abychom mohli důkladně prozkoumat tento proces v kontextu života a charakteru jednajícího, budeme jej studovat na postavě bankéře Bulstrodea z románu George Eliot *Middlemarch*. Na základě interpretace konkrétní pasáže jednak v první části ukážeme, jak je vůbec možné sebeklamné provinění bez úmyslu, jednak upozorníme na svébytnou povahu činu, s nímž je realizace tohoto typu provinění spjata. V druhé části si pak položíme otázku, jak vůbec můžeme jednajícího činit zodpovědným za jeho čin, když nejednal na základě jasného úmyslu. Budeme tvrdit, že přestože jeho provinění *jakožto provinění* nebylo úmyslné, učinil jej dobrovolně.

1. část

V první části představíme příběh bankéře Bulstrodea, kterého vydírá jeho bývalý zaměstnanec Raffles. V klíčové scéně, kterou v textu interpretujeme, Bulstrode podlehne pokušení zbavit se vážně nemocného Rafflese a neuposlechnutím příkazů lékaře uspíší jeho smrt. Své jednání si však v každém kroku ospravedlní a upraví si pro sebe fakta tak, že v žádné chvíli nepojme vědomě úmysl uspíšit Rafflesovu smrt. Ukážeme, že toto jeho provinění je umožněno specifickou podobou jednání a jeho okolností: jednání nemělo podobu jednorázového rozhodnutí, nýbrž vyžadovalo delší časový úsek, během něhož se

¹³ Rorty (1985).

¹⁴ „Upon the Character of Balaam“; „Upon Self-deceit“, in: Butler (1914).

v téměř nepostřehnutelných krocích čin realizoval s co nejmenším přispěním jednajícího. Jen tato minimalita a neurčitost umožnila manipulaci a desinterpretaci faktů, která je základem Bulstrodeova sebeklamu. Právě tato zvláštní podoba činu však zároveň tento typ morálního selhání vyčleňuje ze standardní analýzy v současné teorii jednání, která se soustřeďuje na jednorázové jednání provedené na základě jasně pojatého důvodu.

2. část

Stupeň pasivity, který jsme ukázali jako charakteristický pro sebeklamné provinění, se však dále promítl do hlavní otázky textu: na základě čeho může být jednající činěn zodpovědným za provinění, u něhož nepojal jasný úmysl, který by v kritickou chvíli mohl zavrhnout? Ukážeme, že přestože se Bulstrode ke zlému činu (zabití Rafflese) nerozhodl, byl motivován svou touhou po Rafflesově smrti, a díky tomu můžeme říci, že činil zlo dobrovolně, i když ne úmyslně. Přesto je však míra jeho zodpovědnosti nižší než v případě, kdy by nemorální variantu vědomě zvažoval. To je dáno skutečností, že jeho schopnost racionální kontroly je v dané chvíli oslabena – kvůli sebeklamu u něj dochází k jakémusi vyšínutí rozumových schopností, které je důsledkem neřešitelného vnitřního konfliktu jeho motivů (touhy učinit něco nemorálního a morální zábrany). Východisko nalézá mysl jednajícího v sebeklamném mechanismu, který tím, že na vědomé úrovni zmanipuluje fakta, učiní zadost oběma motivům. Na jiné rovině však jednající pravou povahu věcí zná, a proto nemůžeme mluvit o jednání z nevědomosti.
