## VYJÁDRĚNÍ ŠKOLITELE K DISERTAČNÍ PRÁCI MGR. KAMILY PACOVSKÉ „VINA A PROVINĚNÍ: PROBLÉM ZODPOVĚDNOSTI“

Kamilu Pacovskou znám od samého začátku jejího studia. Účastnila se v 1. ročníku mého kurzu etiky a již tehdy bylo patrné, že její zájem o morální filosofii je nejen živý, ale i bytostný. V průběhu studia jsem ji poznala i na osobní úrovni, a to nejenom pracovně ale i skrze její aktivity v rámci katedry. Její ochota obětovat svůj čas možnému vylepšení věcí kolem sebe, spojená s nemalým organizačním talentem se projevovala jak během studia tak i po započatí její práce jako učitel. Tato aktivní „morálně strukturovaná otevřenost světu je důležitým aspektem jejího života.

Její zájem o etiku trval během celého studia a kulminoval ve výběru etického tématu pro diplomovou práci. Tehdy se také vyhranilo její zaměření na tzv. analytickou anglofonní filosofii. Diplomovou práci, kterou psala pod mým vedením, rozvrhla samostatně a věnovala ji detailnímu rozpracování problematiky charakteru (morální) hodnoty.

Po ukončení magisterského studia byla přijata do interního doktorského studia na Filozofické fakultě a do externího studia na matematicko-fyzické fakultě UK. Jejím výchozím tématem byla problematika objektivní hodnoty, což jistým způsobem navazovalo na otázky diplomové práce. Po čase si uvědomila, že se s tímto tématem v dané podobě nedokáže ztotožnit. Ujasňovat se jí to začalo během jednosemestrálního pobytu v Glasgowě roku 2006, který jí v mnoha ohledech nabídl nový pohled na filosofickou práci. Po návratu do Prahy ještě nějaký čas pokračovala, ale krátce před odjezdem na jednoroční pobyt do Edinburku v létě 2008 se rozhodla téma změnit a přejít z primárně kognitivní oblasti do oblasti, která je více propojena s morální psychologií.

Téma, pro které se tehdy rozhodla byla otázka odpuštění, což ji rychle přivedlo k problematice provinění a viny. Zpočátku byla zaměřena na provinění v sebeklamu, jehož diskuse byla založena na literárním příkladu. Toto zaměření s sebou však neslo metodologický problém: jak propojit přemýšlení o „hutných“ příkladech, ať už z literatury nebo ze života, s abstraktními obecnými požadavky filosofie. Pokus vypořádat se s tím ji pak dovedl k obecnější rovině provinění a soudu: k otázkám záměru a zodpovědnosti, a tudíž jednání. Dizertace je nakonec z velké části věnována rozpracování právě této problematiky – vztahu mezi schopností, zodpovědností, záměrem náhodou a vinou. Původní otázka sebeklamného provinění (která je tématem poslední kapitoly) sice zůstává v pozadí ale spolu s otázkou náhody nese kritickou linii dizertace: poukaz na nedostatečnost pojmu záměrného provinění či – obecněji – záměrného jednání, pro vysvětlení provinění a viny, a nutnost přihlídnout k charakteru jakožto komplexu vnímání, cítění, myšlení a chtění, v jehož rámci vyvstává naše jednání jako takové. Přesunutí zájmu z individuálního skutku na charakter, neboli zasazení skutku do širšího kontextu charakteru, vyžaduje ujasnění pojmu zodpovědnosti či souditelnosti a spolu s tím také toho, co je „v naší moci“.

Práce se nakonec rozrostla natolik, že nedošlo k vypořádání se s problematikou odpuštění. Naštěstí je však dizertační práce začátkem, a ne koncem vlastní filosofické práce – do které přejí Kamilu Pacovskou hodně zdarů.

V Praze 3. března 2013

Marina Barabas (Ph.D.)